RESULTADO PRELIMINAR SITUAÇÃO DE INSCRIÇÃO APÓS COMPROVAÇÃO
DOCUMENTAL

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, por meio da
Pró-Reitoria de Extensão e em atendimento à Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso IV,
torna público A SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS A COMPROVAÇÃO
DOCUMENTAL, referente ao Edital de seleção para participação de idosos no Programa Escola Aberta
da Terceira Idade (EATI).

1. RESULTADO DAS INSCRIÇÕES CAMPUS PORTO VELHO  CALAMA

ATENÇÃO: Candidatos(as) que tiveram a matrícula INDEFERIDA por descumprimento do item 6.5 do
Edital, poderão regularizar a situação fazendo uma requisição de vaga junto ao atendimento do DEPEX, após
complementação do(s) documento(s) faltante. Porém, perdem a prioridade na situação inicial da vaga
disponibilizada nos Resultados Preliminares.

1.1 VAGAS – candidatos(as) acima de 80 anos

 Nome Nascimento Situação da Matrícula

01 Raimunda Rodrigues Gomes 11/11/1939 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital.

02 Antonio Barbosa de Andrade 05/05/1933 INDEFERIDA – não compareceu.

03 Romana Anastácio Ferreira de Souza 09/08/1935 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital.

04 Estael Moraes Cardoso 06/03/1932 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital.

1.2 VAGAS – candidatos (as) de 70 a 79 anos

 Nome Nascimento Situação da matrícula
01 Maria Zita Moura de Noronha 19/06/1948 DEFERIDA

02 Izabel de Oliveira dos Santos 19/11/1949 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital.

03 Nilza Batista Silva de Souza 28/07/1953 INDEFERIDA – indicou faixa etária errada.

04 Osmario Ferreira Silva 01/10/1946 INDEFERIDA –
não compareceu

05 Maria de Nazaré Carneiro de Souza 29/10/1945 INDEFERIDA –
não compareceu

06 Sueli Bitencourt Bezerra da Silva 01/12/1949 INDEFERIDA –
não compareceu

07 Edna Gonçalves de Souza 28/03/1948 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital.

08 Maria Emília de Souza Nunes 12/10/1948 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital.

09 Leonilia Alves Jaghub 25/07/2945 INDEFERIDA –
não compareceu

10 Tereza de Souza 04/11/1944 INDEFERIDA –
não compareceu

11 Raimunda Pereira Botelho 12/02/1947 INDEFERIDA –
não compareceu

12 Maria Clara Vilar da Costa 20/05/1940 INDEFERIDA –
não compareceu

13 Evaristo de Melo 03/01/1950 INDEFERIDA –
não compareceu

14 José Pereira de Melo 23/04/1946 INDEFERIDA –

14 José Pereira de Melo 23/04/1946 não compareceu

15 Margarete dos Reis Meira 19/06/1949 INDEFERIDA –
não compareceu

16 Maria de Lourdes Santoro Bonamigo 09/06/1947 INDEFERIDA –
não compareceu

1.3 Candidatos(as) de 60 a 69 anos

 Nome Nascimento Situação da Matrícula
01 Elisabete Peixoto da Silva Leite 16/09/1958 DEFERIDA
02 Vandira da Silva Arcanjo 11/07/1956 DEFERIDA
03 Helena Estevão de Oliveira 12/05/1949 DEFERIDA
04 Maria Arlete Pantoja de Carvalho 05/05/1955 DEFERIDA

05 Luiza de Souza Salvaterra 17/06/1950 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital.

06 Maria do Carmo Andrade 08/01/1951 DEFERIDA

07 Maria das Dores Gomes da Silva 11/09/1959 INDEFERIDA –
não compareceu.

08 Luiz Carlos de Araujo 12/07/1956 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital.

09 Sonia Maria Martins Werneck de Araujo 21/12/1955 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital.

10 Clemilda Vieira de Souza 04/06/1955 DEFERIDA

11 Maria Bernadete Lacerda 11/07/1955 INDEFERIDA –
não compareceu.

12 Dalva Cardoso dos Reis 17/06/1956 DEFERIDA

13 Raimunda dos Santos Ferreira 14/07/1950 INDEFERIDA –
não compareceu.

14 Mirtes Ferreira Fontenele 30/01/1960 INDEFERIDA –
não compareceu.

15 Francisco Carlos Marques Maciel 22/07/1955 INDEFERIDA –
não compareceu.

2. CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE

ATENÇÃO: Candidatos(as) que tiveram a matrícula INDEFERIDA por descumprimento do item 6.5 do
Edital, poderão regularizar a situação fazendo uma requisição de vaga junto ao atendimento do DEPEX, após
complementação do(s) documento(s) ou foto faltante. Porém, perdem a prioridade na situação da inicial da
vaga disponibilizada nos Resultados Preliminares.

2.1  Candidatos(as) acima de 80 anos

 Nome Nascimento Situação da matrícula
01 Maria do Carmo Rocha dos Santos 01/07/1937 DEFERIDA

02 Maria Bezerra da Cunha 03/06/1939 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

2.2 Candidatos (as) de 70 a 79 anos

 Nome Nascimento Situação da Matrícula

01 Cícera Oliveira da Silva 21/06/1949 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

02 Raimundo Pires dos Santos 13/11/1949 DEFERIDA

03 Amália Frazão Tolentino 16/10/1943 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

04 Santo Ivo Tolentino 19/05/1943 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

05 Raimundo Nonato da Silva 15/02/1950 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

06 Maria Rodrigues da Silva Pinto 26/05/1948 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

07 Iolanda Doerner 05/09/1942 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

08 SÔNIA MARIA FREIRE NOGUEIRA 06/06/1948 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

2.3 Campus Zona Norte - Vagas – candidatos(as) de 60 a 69 anos

 Nome Nascimento Situação da Matrícula

01 Maria José de Souza 11/07/1958 INDEFERIDA –
não compareceu.

02 Luiz Sergio Romualdo 15/07/1959 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

03 Maria Raimunda Ramalho dos Santos 16/04/ 1959 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

04 Jussara Dias Estrela 17/07/1954 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

05 Maria das Graças Lima de Souza 07/02/1958 DEFERIDA

06 Ednaldo Pereira dos Santos 28/03/1961 INDEFERIDA –
não compareceu.

07 Rosa Rodriguez Céspedes 05/01/1960 INDEFERIDA –
não compareceu.

08 Jose de Ribamar Galvao 24/10/1953 INDEFERIDA –
não compareceu.

09 Tereza Maria Ton Tiussi 14/12/1958 INDEFERIDA –
não compareceu.

10 Marlene Pereira da Silva 22/06/1953 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

11 Gertrude do Vale Franco 10/01/1958 INDEFERIDA –
não compareceu.

12 Raimunda Nogueira de Queiroz 24/04/1956 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

13 Osmar Fernandes morais 16/07/1956 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

14 Raimunda Barbosa do Nascimento 01/09/1955 DEFERIDA
15 Rosa Maria Silva da Silva 01/01/1959 DEFERIDA

16 Amethista Borges de Oliveira Gonçalves 25/04/1951 INDEFERIDA –
não compareceu.

17 Maria Raimunda Ribeiro de Souza 14/02/1963 INDEFERIDA –
não compareceu.

18 Aulenir Lopes de Oliveira Silva 24/04/1957 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

19 Maria Judith Caldeira de Souza 23/01/1956 INDEFERIDA –
não compareceu.

20 Francisca Firmino da Silva 23/03/1958 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

21 Alarico Ohnezorge 02/08/1952 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

22 Leonilda Figer Ohnezorge 05/03/1956 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

23 Raimundo Ribeiro Soares 13/08/1957 INDEFERIDA –
descumpriu item 6.5 do Edital

24 Lindinalva Gomes da Silva 10/07/1955 DEFERIDA

25 Raimundo Ribeiro de Souza 10/06/1951 INDEFERIDA –
não compareceu.

3. CCI – CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO (SEMASF)

ATENÇÃO: Candidatos(as) que tiveram a matrícula INDEFERIDA por descumprimento do item 6.5 do
Edital, poderão regularizar a situação fazendo uma requisição de vaga junto ao atendimento do CCI, após
complementação do(s) documento(s) faltante.

 Nome Nascimento Situação da Matrícula
01 Aldagiza Pires Bollati Florindo 16/03/1957 INDEFERIDA – não compareceu.
02 Maria das Graças Medeiros 25/051954 DEFERIDA
03 Idelfonso Alves de Souza Brasil 14/05/1950 DEFERIDA
04 Eugenio Gomes de Jesus 22/11/1958 INDEFERIDA – não compareceu.
05 Levi Pinheiro da Silva 12/02/1947 DEFERIDA
06 Maria Julia Vieira Menezes 20/02/1948 DEFERIDA
07 Raymunda Passos de Sousa 11/01/1945 DEFERIDA

ANTONIA MARIA VIEIRA DA

08 ANTONIA MARIA VIEIRA DA
COSTA LEAL 12/06/1946 INDEFERIDA – não compareceu.

09 JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA 05/10/1950 INDEFERIDA – não compareceu.
10 Maria Ozita Botelho Lucas 31/10/1955 DEFERIDA
11 Maria Rocha de Sousa 29/06/1950 DEFERIDA
12 Marisa Dias Fernandes 05/03/1948 DEFERIDA
13 MARIA CELIA RAMOS MACIEL 07/05/1952 INDEFERIDA – não compareceu.
14 Ana Maria Dias Fernandes Gomes 18/07/1955 DEFERIDA
15 Maria da Conceição de Oliveira Queiroz 13/08/1953 DEFERIDA
16 Rubem Botelho de Medeiros 01/10/1947 DEFERIDA
17 Maria do Rosário Pereira Braga 11/09/1957 INDEFERIDA – não compareceu.
18 Rosemarina Moreira Marques de Oliveira 13/10/1948 DEFERIDA
19 Wilson José de Oliveira 09/11/1955 INDEFERIDA – não compareceu.
20 Dulcineia Garcia Iocochobes 12/02/1957 DEFERIDA
21 Maria do Carmo Freire dos Santos 05/08/1953 DEFERIDA
22 Francisco Constancio do Nascimento 18/12/1948 DEFERIDA
23 Alzira Jurello dos Santos 29/11/1954 DEFERIDA
24 Maria Dinaide Laborda 01/04/1958 DEFERIDA
25 Maria Alnira Martins 15/12/1957 INDEFERIDA – não compareceu.

Documento assinado eletronicamente por Maria Goreth Araujo Reis , Pró-Reitor(a) de
Extensão, em 28/02/2020, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0852033
e o código CRC 4F422D17.

Referência: Processo nº 23243.002388/2020-88 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 0852033

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0